
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " G. GALILEI  " 

Via Aldo Moro, 65 - 36033 Isola Vicentina (VI)  - Tel. 0444 976132  
e-mail:viic83200e@istruzione.it   posta certificata: viic83200e@pec.istruzione.it sito web: www.scuoleisola.edu.it 

Codice Istituto VIIC83200E  -  Codice fiscale 80021370244 - Codice univoco ufficio: UFEIMD 
 

 

Prot. nr. e data vedasi segnatura in alto     
 

Alle sezioni di: 
Pubblicità Legale – Albo on-line 

Amministrazione trasparente 
del sito internet dell’Istituto 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

Proroga tecnica fino al 30/06/2025 del contratto per l’affidamento diretto del servizio di 
NOLEGGIO/COSTO-COPIA, ad uso didattico di N. 3 FOTOCOPIATORI MULTIFUNZIONE NASHUATEC MP 

3055 SP, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

CIG ZCA34CAB0F 
Codice Univoco Ufficio: UFEIMD 

Rif. Acq. 73-2021 prot. nr. 88/VI.2 del 13/01/2022 

Rif. determina prot. nr. 87/VI.2 del 13/01/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato il 11/11/2021 
con delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 e successive modifiche; 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 

 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 

VISTA la delibera n. 34 del 11/11/2024 di approvazione aggiornamento P.T.O.F. a.s. 
2024/2025; 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n.2 del 10/02/2025 

 

VISTA La determina prot. n. 87 del 13/01/2022 di “affidamento diretto del servizio di 
NOLEGGIO/COSTO-COPIA, ad uso didattico di N. 3 FOTOCOPIATORI 
MULTIFUNZIONE NASHUATEC MP 3055 SP, per una durata di 36 mesi, a decorrere 

dall’installazione nei tre plessi dell’Istituto Comprensivo “G. Galilei” di Isola 
Vicentina”; 

 

DATO ATTO che a seguito di formale aggiudicazione, il 13/01/2022 veniva stipulato tra l’Istituto  

VIIC83200E - A9897DB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001100 - 28/02/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da BETTANIN GIOVANNI

mailto:viic83200e@istruzione.it
mailto:VIIC83200E@pec.istruzione.it


 

Comprensivo “G. Galilei” e l’operatore economico Copymac s.n.c. di Artini Roberto & 
C con sede in Via Lago Maggiore,2 - 36077 Tavernelle di Altavilla Vicentina (VI) - 

P.IVA 01627680240 il contratto per il servizio di noleggio/costo-copia, ad uso 
didattico di n. 3 fotocopiatori multifunzione Nashuatec mp 3055 sp – per una durata 
di 36 mesi; 

VISTO che detto contratto non è soggetto al tacito rinnovo né al rinnovo espresso;  

CONSIDERATO che il 28/02/2025 il contratto in questione scade e non è stato possibile attivare per 
tempo un’indagine di mercato  finalizzata all’individuazione di un nuovo soggetto 
affidatario; 

 

CONSIDERATO che risulta indispensabile assicurare la continuità del servizio delle fotocopie, al fine 
di garantire il corretto funzionamento amministrativo e didattico dell’Istituto; 

 

CONSIDERATO che le superiori esigenze di continuità del servizio di fotocopie impongono di 
prevedere una proroga del contratto di noleggio delle macchine fotocopiatrici in 

essere per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure di 
individuazione del nuovo soggetto affidatario; 

 

RITENUTO che ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D.Lds 36/2023 sia possibile la proroga 
tecnica del contratto con l’Operatore economico uscente nel caso in cui l’interruzione 
della prestazione potrebbe causare un grave danno all’interesse pubblico che il 
servizio è destinato a soddisfare; 

 

SENTITO l’operatore economico Copymac s.n.c. di Artini Roberto & C. che ha dato riscontro 
favorevole alla proposta di proroga formulata; 

 

RITENUTO necessario formalizzare detta volontà mediante sottoscrizione di apposito atto di 
proroga tecnica fino al 30/06/2025, tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure di individuazione del nuovo soggetto affidatario.; 

 

TENUTO CONTO che durante il periodo di proroga, restano validi gli stessi prezzi, patti e condizioni 
del contratto in essere  

 

VISTO che detta spesa trova copertura nel Programma annuale dell’esercizio finanziario 
2025 

 

CONSIDERATO che non occorre chiedere un nuovo CIG come chiarito da ANAC (FAQ. A26 – non è 
prevista la richiesta di un nuovo CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi 
dell’art. 120 comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la 
prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario); 

 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”; 

 

RITENUTO che il Dott. Prof. Giovanni Bettanin, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 
in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma;  

 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto 
avente ad oggetto: la proroga tecnica fino al 30/06/2025 del servizio di noleggio/costo-copia, ad uso 
didattico di n. 3 fotocopiatori multifunzione Nashuatec MP 3055 SP all’ operatore economico 
Copymac s.n.c. di Artini Roberto & C con sede in Via Lago Maggiore,2 - 36077 Tavernelle di Altavilla 
Vicentina (VI) - P.IVA 01627680240; 

 di imputare sul capitolo A03/1 “Funzionamento didattico generale” dell’esercizio finanziario 2025; 

Firmato digitalmente da BETTANIN GIOVANNI



 

 di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 
 di nominare il Dott. Prof. Giovanni Bettanin quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giovanni Bettanin 

(Firmato Digitalmente) 

Firmato digitalmente da BETTANIN GIOVANNI


		2025-03-24T10:08:03+0100
	Giovanni Bettanin




